
PAVYZDYS 

 

FILOSOFIJOS VALSTYBINIO BRANDOS EGZAMINO PIRMOS DALIES  

KANDIDATŲ DARBŲ VERTINIMO INSTRUKCIJA 
 
 

Kl. 

nr. 
Teisingas atsakymas Taškai 

1 Filosofija yra kritiška mąstymo analizė. 
 

1 

2 Aristotelis 
 

1 

3 Aporija 
 

1 

4 

1.    2.    3.    4.  
 

1 

5 Mes suvokiame savo laisvę, keldami sau reikalavimus. Nuo mūsų priklauso, ar 

juos priimame, ar atmetame. Mes negalime rimtai abejoti tuo, kad kažką 

sprendžiame, taigi sprendžiame ir tai, kas liečia mus pačius; negalime abejoti ir 

tuo, kad esame atsakingi. Kas bando tai neigti, būdamas nuoseklus, negali ir 

kitiems žmonėms kelti jokių reikalavimų. 
 

1 

6 Ar egzistuoja tiesa? → Filosofinis klausimas 

Kaip man įtikinti draugą, kad jis pakeistų nuomonę? → Sofistinis klausimas 

Kaip vyksta difuzijos procesas? → Kitos mokslo disciplinos klausimas 

Ką šiandien valgei pusryčiams? → Buitinis klausimas 
 

1 

7 Dalykinis žinojimas: 

Užsiėmimas praktinę naudą teikiančia veikla 

Veikimas iš įpročio 

Teorinių žinių kaupimas 
 

Išmintis: 

Savęs pažinimas ir savirefleksija 
 

1 

8 Utilitarizmui 
 

1 

9 Kaip pagerinti savo retorinius gebėjimus? 
 

1 

10 Sofistai 
 

1 

11 Lanksčiai mąsto situacijose. 
 

1 

12 Aristotelio dorybių teorija 
 

1 

13 Erdvė ir laikas negali būti pažinti per patirtį.  

Jie gali būti pažinti per proto intuiciją. 
 

1 

14 Drąsa 
 

1 

15 išmintis 
 

1 



2 

 

Kl. 

nr. 
Teisingas atsakymas Taškai 

16 A šaltinis – Platonas 

B šaltinis – Aristotelis 
 

2 

17 Eudaimonija 
 

1 

18 Idėjos  
 

1 

19 Dievo buvimo įrodymų 
 

1 

20 A šaltinis – pažinimo teorija 

B šaltinis – kategorinis imperatyvas 
 

2 

21 Pasak Imanuelio Kanto, elgesio taisykles nustato bendruomenė. 
 

1 

22 A šaltinis: 

Grynosios juslinės sąvokos – laikas ir erdvė 

Transcendentalinis subjektyvumas 
 

B šaltinis: 

Poelgis, vadovaujantis pareiga 

Elgesio maksima  
 

2 

23 Niekada negalima meluoti. 
 

3 

24 A šaltinis – 2 

B šaltinis – 1 
 

1 

25 Kokia visa ko prasmė? 
 

1 

26 Egzistencializmui 
 

1 

27 A šaltinis – Žanas Polis Sartras 

B šaltinis – Alberas Kamiu 
 

2 

28 A šaltinis → laisvė, šleikštulys 

B šaltinis → absurdas, svetimas 
 

Pastaba: už 3–4 teisingus pažymėjimus – 2 taškai, už 2 teisingus pažymėjimus – 1 taškas. 
 

2 

 

29 Du pasauliniai karai 
 

1 

30 A šaltinio 
 

1 

31 Cogito, ergo sum. 
 

1 

32 1. A šaltinis; 2. B šaltinis; 3. C šaltinis. 
 

1 

33 Kaip galiu įrodyti Dievo buvimą? → Viduramžių laikotarpis 

Kaip galiu įrodyti, kad aš esu? → Naujieji amžiai 

Koks yra pirminis šaltinis? → Antikos laikotarpis 
 

1 

 

Iš viso 40 taškų. 

__________________ 


